با این بحث و بررسی علاوه بر شناخت دقیق‌تر شباهت‌های موجود در نوع نگاه سیاسی این دو رهبر، زیربناها و محرکات مشترک موفقیت آنها و همچنین میزان محبوبیت شان بین مردم نیز معلوم می‌شود.

کلید واژه‌ها

امام خمینی، ماهاتما گاندی، مشترکات، شباهت‌ها، سیاست، انقلاب، استقلال، نهضت، خیزش

مقدمه

در قرن بیستم در آسیا دو جنبش و نهضت مهم روی داد. یکی استقلال هندوستان به رهبری ماهاتما گاندی در سال ۱۹۴۷م/۱۳۲۶ش، که به استعمار انگلیس در شبه قاره هند پایان داد و دیگری پیروزی انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی^(ره) که منجر به فروپاشی نظام شاهنشاهی و تشکیل حکومت اسلامی در سال ۱۹۷۹م/۱۳۵۷ش شد.

♦ استاد مدعو گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه ملی اسلامی (J.M.I) دهلی نو.

سیری در نوع نگرش سیاسی هر دوی این رهبران می‌تواند بستری در راستای شناخت دقیق‌تر و بیشتر فکر و اندیشه سیاسی و مذهبی آنان را فراهم سازد.